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V  polovině roku 2020 Rada města
rozhodla, že navzdory pandemii covid-19
a očekávaným ekonomickým dopadům
město Jičín nezastaví žádnou z  velkých
probíhajících investičních akcí. Toto stra-
tegické rozhodnutí se ukázalo jako
správné. Pandemie sice ochromila fungo-
vání společnosti, a tak u některých investic
došlo ke zdržení, všechny akce však postu-
pují a město Jičín má v  současnosti
takovou bilanci hospodaření, že může
financovat.  
V prosinci 2020 byl stejně jako v předešlých
letech schválen rozpočet města na rok 2021.
Z důvodu pandemie covid-19 předpokládal
znatelný propad v příjmové, a tudíž i ve výda-
jové oblasti. Rozpočet schválený dne 16. pro-
since 2020 pracoval s příjmy a výdaji v částce
460 968 000 Kč. V první polovině roku 2021
ale byla přijímána rozpočtová opatření, díky
kterým se plán navýšil na 519 130 159 Kč, což
je téměř na úrovni „předcovidových“
rozpočtů. Navíc k 30. červnu 2021 vykazovalo
hospodaření města saldo +71  237  879 Kč.
Jičín tak má likvidní prostředky a může pokra-
čovat ve financování investičních akcí. 
Dne 15. července 2021 město Jičín zveřejnilo
zakázku na výstavbu infrastruktury v loka-
litě Kasárna. Hledá se stavební firma, která
v místě vybuduje dopravní a technickou infra-
strukturu a veřejná prostranství, čímž vznikne
prakticky nová obytná čtvrť, jež vyplní prostor

mezi zástavbou pod Čeřovkou a lipovou alejí.
Jedná se o jednu z  největších stavebních
zakázek města Jičína, předpokládaná
hodnota v  projektu je 197 milionů Kč.
Výstavba infrastruktury je nezbytným před-
pokladem pro zahájení prodeje parcel pro
rodinné a obytné domy. Jičín má nyní nulové

úvěrové zatížení, je tak připraven na financo-
vání infrastruktury pomocí investičního
úvěru. Ten bude z části kompenzován prode-
jem parcel. Před vypsáním veřejné zakázky
bylo nutné vykoupit potřebné pozemky,
nechat vytvořit projektovou dokumentaci
a získat potřebná územní a stavební povolení.
Proběhly také tzv. předběžné tržní konzultace
v režimu „meet the buyer“, kdy zástupci města
představili záměr zástupcům stavebních
firem. Termín pro dodání nabídek byl zatím
stanoven na 21. října, poté bude veřejná
zakázka vyhodnocena. „Věřím, že z došlých
nabídek vybereme zhotovitele a že do konce
roku 2021 uzavřeme příslušnou smlouvu na
výstavbu infrastruktury. Budeme veřejnost
informovat o všech náležitostech této akce
tak, jak budou postupně přicházet,“ uvedl sta-
rosta JUDr. Jan Malý. 
Pro další investiční akci nemusíme popojít
o mnoho kroků dále. Nedaleká sportovní
hala prochází rozsáhlými stavebními úpra-
vami. Jde o zateplení štítové stěny, soklové

části jihovýchodní strany a střechy, a dále se
jedná o položení nové vrstvy izolační fólie
a o výměnu atik. Součástí bude výstavba bez-
bariérového vstupu do haly a nového
schodiště včetně přístřešku pro kola. Veřejnou
zakázku získala společnost STAV-AGENCY
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Regentský dům, Valdštejnovo náměstí čp. 2, prodělává celkovou rekonstrukci střechy, která byla již v havarijním
stavu. Objekt využívá například K-klub pro kroužky, které organizuje

Dvě budovy kasáren budou přestaveny v centrum pro seniory. Rekonstrukce začne 1. října 2021. Financuje ji
společnost SeneCura. Město Jičín bude v  lokalitě kasárna financovat výstavbu infrastruktury pro novou
obytnou zónu. Zakázka na stavební firmu je otevřena, a pokud půjde vše podle plánu, do konce roku bude
s vítězem soutěže podepsána smlouva
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s.r.o. ze Stráže nad Nisou. Celkové náklady
jsou cca 12 milionů Kč. Přímo uvnitř haly pro-
bíhá další velká akce – výměna
elektroinstalace a osvětlení. Zakázku realizuje
P. S. Elektro s.r.o. za částku 1,6 milionu Kč. Oba
projekty jsou podpořeny dotací z Evropské
unie ve výši 4,4 milionu Kč, ostatní náklady
budou hrazeny z rozpočtu města. Pro úplnost

dodejme, že v loňském roce byla ve sportovní
hale vyměněna vzduchotechnika za částku
1,9 milionu Kč. 
Odskočíme si na konec lipové aleje do Vald-
štejnské lodžie. Výstavba nového multifunk -
čního sálu a rekonstrukce většiny budov
u Čestného dvora spěje do finále. Sál se
otevře na jaře příštího roku. Celkem se rekon-
struuje osm místností, schodiště, vstupní
portál do sklepa a sklepní prostory.
Víceúčelový sál bude vybaven audiovizuální
technikou, zásuvným hledištěm, šatnou, záze-
mím, foyer a skladem. Stavební práce ve staré
památkové budově přinášejí nemilá překva-
pení a vícenáklady. Historické zdivo je na
mnoha místech zcela nesoudržné,
v některých místnostech musel být snesen
starý strop. Cena díla je více než 31 milionů Kč,
město má na projekt „Cesta Valdštejnských
architektů“ schválenou více než
15milionovou dotaci z Evropské unie a práce
realizuje společnost RITUS s.r.o. 
Podél lipové aleje u Soudné bude nový chod-
ník. Město ho vybuduje pro zvýšení bezpeč-
nosti chodců. Bude v  délce 435 metrů
a výstavba zahrnuje i instalaci veřejného
osvětlení a dílčí úpravu zeleně. Zakázku získala
společnost IZOTRADE s.r.o. za částku přibližně
2,3 milionu Kč. Město má schválenou dotaci
z Integrovaného regionálního operačního pro-
gramu ve výši přibližně 1,4 milionu Kč. 
Cestou lipami zahněme u sportovní haly
a zastavme se u největší jičínské kotelny. Pro-

vozuje ji Správa nemovitostí města Jičína a.s.
(SNMJ), která je plně vlastněna městem Jičín.
Investice do kotelny U Stadionu je pro jičín-
skou akciovou společnost tou největší v její
historii. Dojde k výměně kogeneračních jed-
notek (vyrábí teplo a elektrickou energii) cel-
kem za 16 milionů Kč. Součástí zakázky je
i zajištění servisu kotlů po dobu deseti let za
8,91 milionu Kč. Výměnu a instalaci nových

jednotek zajistí společnost CHP trading s.r.o.
a servis společnost Viesmann s.r.o. Akce před-
stavuje další krok v modernizaci ve výrobě
tepla. Na kotelny SNMJ je napojena řada
domácností i dalších prostor a zařízení
v Jičíně. Kogenerační jednotky přinášejí další
navýšení udržitelnosti podnikání SNMJ a jsou
velkým krokem v  dlouhodobé snaze
zlepšovat kvalitu ovzduší. Instalovány budou
tři jednotky, každá o výkonu 200 kW.

V  majetku města je také tzv. „věžák“, dům
v ulici Kosmonautů čp. 833. Předmětem zdejší
akce je rekonstrukce hlavních domovních
rozvodů elektřiny v  celém objektu až po
bytové rozvaděče, které jsou na hraně život-
nosti. Dojde i k výměně a přemístění elektro-
měrových rozvaděčů a na chodbách bude
instalováno nové osvětlení. Byty získají nové
domovní telefony. V  soutěži o zakázku
zvítězila společnost Šetři světlem s.r.o. s cenou
přibližně 1,25 milionu Kč. 
Pro sídliště Husova se naskytla šance vybu-
dovat nový park a provést revitalizaci zele-
ně. Práce na náměstí Václava Čtvrtka začnou
ještě v letošním roce a už na začátku příštího
roku bude park přístupný. Městu se podařilo
získat dotaci z Evropské unie – z Operačního
programu životní prostředí. Park na náměstí
Václava Čtvrtka byl plánován v rámci 8. etapy
regenerace sídliště Husova, ale právě díky zís-
kání dotace byl z  plánu vyňat a bude
realizován o několik let dříve. Práce provede
Zahradní svět s.r.o. z  Čejkovic za částku
686 690 Kč bez DPH. Dotace dosahuje 60 pro-
cent uznatelných nákladů. V současné době
je místo velmi obtížně průchodné kvůli pře-
rostlým dřevinám, proto není příliš využíváno
pro trávení volného času. To se ale změní.
Během revitalizace se zachová většina
stromů, lokalita bude opatřena pěšinami
a nový mobiliář nabídne posezení. 
V  případě sídliště Nové Město – Jih se
pozornost upíná k  Odpočinkové zóně
Cidlina. Probíhá příprava projektové doku-
mentace a nejbližším krokem je územní řízení
za účelem získání územního rozhodnutí. Jeho
získání je administrativní proces, zahrnující
zákonné lhůty a vyjádření dotčených orgánů.
Výstavba nového parku – odpočinkové zóny
– je velmi rozsáhlý projekt, neboť hovoříme
o ploše přibližně 8,5 hektaru, na kterých má
vzniknout stezka pro chodce i pro sport, herní
prvky, workoutová hřiště, pumptrack, skate-
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Právě probíhá rekonstrukce stacionáře Domovinka, který se nachází v Hofmanově ulici. Změní se kompletně
vnitřní dispozice, bude přestavěn vnější plášť a zrevitalizovány plochy v okolí budovy. Stacionář poskytuje
denní služby seniorům 

Konecchlumského ulice bude zrekonstruována od kruhové křižovatky až k ulici Průmyslová. Přestavba se týká
jak chodníků, tak vozovky. Na několika místech je v plánu revitalizace zeleně, zejména u „sv. Václava“ a na
„náměstíčku“ u ulice Kryštofa Haranta
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park, sáňkovací kopec s malou rozhlednou
nebo brody a také zde má být vysazeno množ-
ství stromů. Rozsáhlost projektu ostatně doku-
mentuje i délka přípravné fáze, která
vyžadovala či vyžaduje i zajištění pozemků,
přeložení vedení vysokého napětí
a přemístění regulační plynové stanice včetně
plynovodu. Všechny přípravné kroky se daří
postupně řešit a samy o sobě představují
finanční náklady v  řádu milionů. Jedním
z kroků je právě i sestavení projektové doku-
mentace, což má na starosti kancelář Rehwaldt
Landscape Architects, která vzešla z krajinář-
sko-architektonické soutěže vypsané městem.  
Na Novém Městě také probíhá celková pře-
stavba stacionáře Domovinka v sousedství
Domova pro seniory. Zrekonstruován bude
kompletně interiér i vnější plášť a součástí
akce je rovněž obnova ploch v okolí budovy.
Stacionář poskytuje denní služby seniorům
a díky rekonstrukci se jeho kapacita navýší na
35 klientů. Do budovy se vestaví výtah, který
zde dosud chyběl, a proto nebylo téměř
možné pro stacionář využívat horní patro.
Rekonstrukce zcela změní vnitřní dispozice
objektu. Přestavba skončí v  průběhu roku
2022. Stavební práce realizuje firma VALC, spol.
s.r.o. a náklady jsou vzhledem k  rozsáhlosti
projektu poměrně vysoké – přibližně 36 milio-
nů Kč. Rekonstrukce je však nutná, protože
tlak na poskytování péče seniorům bude
vzhledem ke stárnutí populace růst. 
Na tuto skutečnost upozorňuje i aktuální Plán
sociálních služeb. Populace stárne, což přináší
důsledky. Zásadním krokem pro rozšíření
péče o seniory v  Jičíně a okolí je výstavba
nového SeniorCentra v  lokalitě Kasárna.
Dvě bývalé kasárenské budovy v  ulici Čsl.
armády se spojí krčkem a budou přestaveny
v  sociální zařízení. Jedná se o projekt
soukromé společnosti SeneCura s.r.o. Město
sice v tomto případě v lokalitě Kasárna není
investorem, avšak výstavbu podnítilo, a to
samotným prodejem budov. V kupní smlouvě
byl totiž ustanoven závazek pro kupujícího,
že budovy zrekonstruuje a začne je využívat
pro sociální zařízení. Stavební práce mají začít
na přelomu léta a podzimu 2021.   
Rozsáhlé stavební práce na ZŠ Husova jsou
ve finále. Investiční akce nese název Rekon-
strukce půdních prostor nad přístavbou ZŠ
Husova, avšak ve skutečnosti je mnohem
obsáhlejší. V podkroví nad jídelnou vznikly tři
nové specializované učebny a kompletně byly
zrekonstruovány staré učebny chemie
a fyziky. Škola má nyní pět nových učeben
s novým vybavením. Součástí projektu také
byla kompletní rekonstrukce školního dvora,
kde se naneštěstí narazilo na havarijní stav
páteřního kanalizačního řadu. Byl zrekon-
struován v  rámci víceprací. Projekt se také
dotkl školní zahrady, kde vznikly chodníčky.
To vše realizovala společnost RITUS s.r.o. za
cenu více než 24 milionů Kč. Město bylo
úspěšné se žádostí o dotaci z Integrovaného
regionálního operačního programu, který
poskytne 15,3 milionu Kč. Součástí projektu

je také pořízení nových učebních pomůcek
pro přírodní vědy a informačních technologií.
Město Jičín na to vypsalo samostatné veřejné
zakázky. 

Školní budovy obecně vyžadují hodně pozor-
nosti města coby zřizovatele. Drobné opravy
a rekonstrukce jsou prakticky na denním
pořádku. Během letních prázdnin se zpravidla
provádí větší akce, které by narušily výuku.
U všech školních budov vzhledem k  jejich
stáří dochází k havarijním stavům. Na ZŠ 17.
listopadu jde například o rekonstrukci
sociálního zařízení v  1. nadzemním
podlaží. Náklady přesahují 1 milion Kč.
A například na ZŠ Poděbradova se řeší rekon-
strukce systému měření a regulace dvou
předávacích stanic či úprava speciální učeb-
ny.
Kdo v posledních dvou letech procházel Žiž-
kovým náměstím, postřehl, že ani budova
Městského úřadu Jičín neušla stavebním
úpravám. Je zde opravována střecha včetně
krovů. Přesněji řečeno, jde o rekonstrukci čtyř
střech, protože současná budova vznikla spo-
jením několika domů. Rozdílné stáří střech,
odlišná stavební řešení budov a v neposlední
řadě špatný stav starých stavebních materiálů
učinily z této rekonstrukce jednu z nejnároč-
nějších. V  roce 2020 byla opravena střecha
nad čelní budovou směrem z  Žižkova
náměstí, v  roce 2021 pokračují práce nad
budovami, kde mimo jiné sídlí Stavební úřad.
Původně se předpokládaly opravy podkroví
a střešního krovu, při pracích se však ukázal
i špatný stav některých stropů, a proto byly
vybourány. Podobné vícepráce navyšují cenu
díla, která přesahuje 12,7 milionu Kč. Zakázku
má na starosti společnost RITUS s.r.o. Práce
mají skončit ještě v letošním roce. 
Na Valdštejnově náměstí si nelze nevšimnout
lešení u tzv. regentského domu, tj. objektu
hned vedle Valdštejnského zámku.
Regentský dům, Valdštejnovo náměstí čp.

2, prodělává rekonstrukci střechy a krovů,
které již byly staticky ve velmi špatném stavu.
Předmětem díla je také rekonstrukce zdejší
bytové jednotky, kde budou obnoveny dvě

obytné místnosti, vstupní část, sociální zázemí
a kuchyně. Celková cena je asi 4,5 milionu Kč
a veřejnou zakázku vyhrála společnost MATEX
HK s.r.o. Práce budou dokončeny během pod-
zimu 2021. Dům je součástí památkové rezer-
vace a sám o sobě představuje chráněnou
historickou památku, díky čemuž bude akce
finančně podpořena částkou 750 tisíc Kč
z letošního Programu regenerace městských
památkových rezervací, který vyhlašuje Minis-
terstvo kultury. Regentský dům prodělával
rekonstrukce i v minulých letech a vzhledem
ke špatnému stavu budovy bylo nutné
plynule pokračovat. „Kdo si dnes vzpomene,
že v roce 2012 byl tento dům zcela prázdný
a bez využití? Na konci roku 2021 bude kom-
pletně zrekonstruován a není v něm jediný
nevyužitý prostor. Oživení prázdných nebo
téměř nevyužívaných budov beru za jednu
ze zásadních věcí svého působení, ať se to
týká čp. 2, Valdštejnské lodžie, bývalé VZP na
autobusovém nádraží nebo dvou zbylých
kasárenských budov. Není přece vždy nutné
vybudování nové budovy, důležitější a efek-
tivnější je smysluplné využití stávajícího
majetku města,“ uvedl místostarosta Mgr. Petr
Hamáček. 
V  polovině prosince 2021 také skončí
stavební úpravy zadního nádvoří jezuitské
koleje. Rozsáhlý historický areál je v majetku
města a stále se marně hledá jeho využití.
I pro případ, že by se našlo, objekt stále bude
vyžadovat rekonstrukci v  řádu několika set
milionů Kč. Současné stavební úpravy jsou
sice skromnějšího rozsahu, ale zpřístupní
zadní část komplexu pro veřejnost. Budou se
tu pořádat menší kulturní akce, které bude
připravovat jičínský spolek Balbineum.

Pokračování na str. 4

Základní škola Husova dostala pět nových učeben, chodníčky do školní zahrady a de facto nový školní dvůr
včetně kanalizace. To vše v rámci jednoho projektu na podporu výuky přírodních věd

Pokračování ze strany 2
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J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Husova třída, dům čp. 393 na snímku Aloise Podlipného

Husovu ulici (původní název ulice Hradecká)
můžeme označit jako hlavní tepnu města. Vede
od Žižkova náměstí směrem k východu (smě-
rem na Hradec Králové) a končí u železničního
přejezdu. V roce 1872 byl v ulici, před Heindlo-
vou zahradou, odhalen Husův pomník (první
v Čechách, autor Ant. Sucharda) a od té doby
se komunikace nazývá Husovou.
Na Husově třídě stával dům čp. 44 a v Jung-
mannově ulici dům čp. 61. Oba následně zbořil
jejich majitel, zahradník František Klobouček,
a místo nich nechal po r. 1919 vystavět třípa-
trový činžovní dům čp. 393.
Pod ním, směrem k dnešnímu autobusovému
nádraží, se svažovalo rozsáhlé Kloboučkovo
zahradnictví s několika skleníky a řadou paře-
nišť.
Zřejmě nedbalostí stavebních úřadů byla pos-
tavením tohoto domu porušena regulace
Husovy třídy a vlastně tím byl poškozen celko-

vý vzhled ulice. Jičínské periodikum Krakonoš
tehdy uveřejnil posměšnou písničku, z níž část
uveřejňujeme: 
Ta jičínská brána,                                                  
rudě malovaná,                                                     
stojí před ní regulační                                           
smutné panoráma. 
Mnoho četlo pánů 
v regulačním plánu 
ale brejle zapomněli,                                                
doma na pianu.
Na snímku je možné zaznamenat několik živ-
ností, které sídlily v přízemí domu. Např.: Obuv
ANNA DVORSKÁ; Elektro Hořák a spol.
Adresář města z Jičína z roku 1940 dokonce
uvádí, že v tomto domě sídlilo 12 živností či slu-
žeb (lahůdkářství a vinárna E. Hradeckého;
papírník Emil Pánek, obuvník Josef Holvek;
hodinář, zlatník, optik – Vl. Sýkora ad.)

Jana Kořínková

Opravy přináší naději i v  tom, že zvýšená
návštěvnost by mohla podnítit diskusi
o objektu a přinést nové nápady o jeho
využití. V podloubí okolo zadního nádvoří se
odstranily přepážky a v podzemí se v roce
2019 zrekonstruoval odvětrávací systém. Nyní
dokončované práce měla na starosti společ-
nost RITUS s.r.o. a celkové náklady jsou asi
5 milionů Kč. Práce včetně archeologického
průzkumu probíhaly od roku 2018.  
Na podzim 2021 začíná rekonstrukce
Konechlumského ulice. Jedná se přibližně
o 680 metrů. V soupisu prací je rekonstrukce
asfaltové komunikace, doplnění podélných
parkovacích míst i kompletní přestavba chod-
níků či případně jejich doplnění v některých
částech úseku. Počítá se i s úpravou zeleně,
zejména u křižovatky s  ul. K. Haranta
a u vjezdu do areálu Technických služeb
města Jičína. V  zakázce zvítězil tandem
firem M – Silnice a.s. a ZIKUDA – vodohospo-
dářské stavby s  nabídkovou cenou cca
11,8 milionu Kč bez DPH. Investorem je město
Jičín a Vodohospodářská obchodní
společnost Jičín a.s., která bude financovat
rekonstrukci své infrastruktury. S  úhradou
pomohou hned dvě dotace v  celkové výši
7  743  852,00 Kč, přičemž poskytovatelem

jedné dotace je Ministerstvo pro místní rozvoj
a druhou poskytuje IROP prostřednictvím
MAS Otevřené zahrady Jičínska. 
Hlavní silnice v Popovicích od křižovatky
s čísly popisnými 130 a 136 na parcele číslo
445/1 bude opatřena chodníkem a celá

vozovka bude zrekonstruována. Stavební
zakázku zde realizuje firma M – Silnice a.s.,
která ve výběrovém řízení nabídla cenu při-
bližně 3 miliony Kč. Díky chodníku získají oby-
vatelé bezpečný a bezbariérový přístup
k zastávce veřejné dopravy. V rámci prací pro-
běhnou úpravy zeleně. Akce je podpořena
dotací ve výši necelých 614 tisíc Kč – Jičín totiž
uspěl se žádostí do 7. výzvy MAS.  
V průmyslové zóně se rozšířila komunikace
F1 a byl k ní doplněn chodník po jedné straně
o šířce 1,5 metru. Komunikace je dlouhá při-
bližně 190 metrů. Zakázku realizuje firma A-
Z stavby RT s.r.o. za cenu přibližně
1,5  milionu Kč. Tato komunikace umožní
vybudování tří průmyslových závodů
v příštím roce. Pozemky město prodalo zájem-
cům v roce 2020. V tuto chvíli staví v průmy-
slové zóně své nové areály dvě firmy.
V  Lindnerově ulici u ZŠ 17. listopadu byly
instalovány čtyři podzemní kontejnery na
tříděný odpad. Jedná se již o třetí hnízdo
podzemních kontejnerů v  Jičíně, dříve byly
umístěny u Husovy ulice a na nábřeží Irmy
Geisslové. Nové kontejnery se otevřely
v srpnu a jejich pořízení a zapuštění do země
stálo cca 1,2 milionu Kč. Lokalita byla
nechvalně známá kvůli častému nepořádku
a přeplňování běžných odpadních nádob.
Jsou vytipovány další lokality, které si pod-
zemní kontejnery zasluhují, a Jičín chce v tren-
du pokračovat. Jde totiž o podporu separace
odpadů, bez které se v budoucnu neobejde
žádná obec. Město Jičín proto pokračuje
i v rozšiřování odvozu odpadu formou door
to door (od domu k domu), kdy mezi občany
distribuuje barevné popelnice a zajišťuje pra-
videlný svoz přímo z jejich domácností. V říjnu
2021 dojde ke skokovému rozšíření systému
door to door, protože svoz bude zahájen i pro
lokality Čeřovka, Holínské Předměstí,
Popovice, Robousy, Hubálov, Moravčice,
Soud ná a Sedličky. Pro zajištění odvozu bylo
nutné vyřešit kapacitu Technických služeb
města Jičína, zejména po technické stránce,
tj. posílení vozového parku. Podzemní kon-
tejnery i rozšíření svozu door to door byly
podpořeny dotací z Operačního programu
Životní prostředí – dotace dosáhne
85 procent z uznatelných nákladů. „Z odpadu,
který jako společnost vytvoříme, musíme
vytřídit maximum. Od 1. ledna 2021 je zpo-
platněno ukládání veškerého komunálního
odpadu umisťovaného na skládky – tedy
směsného komunálního i objemného
odpadu, a patří sem i odpady z tržišť a ulic,“
uvedl místostarosta Ing. Jan Jiřička. 
Co odstavec, to jedna konkrétní
problematika. Berme tento článek jako kom-
pilát, jelikož každý z  odstavců by se dal
rozebrat do článku podobně dlouhého jako
tento. Rovněž platí, že kompilát neobsahuje
úplně všechny akce, drobné opravy
a investice. A navíc, akcí, které jsou teprve
v režimu příprav, se jenom okrajově dotýká. 

-jir- 

Dokončení ze strany 3

Jaký je stav investičních akcí v Jičíně na přelomu léta a podzimu 2021

Od léta 2021 jsou v Lindnerově ulici k dispozici pod-
zemní kontejnery na separovaný odpad. Pří výkopu
byly na místě nalezeny archeologické pozůstatky
sklepní klenby a následoval archeologický výzkum,
zachycený na této fotografii
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Město stojí na pomyslné křižovatce, kdy bude
rozhodovat o koncepci dopravy pro nadchá-
zející desetiletí. Rada města schválila záměr
zpracovat pro město Plán udržitelné městské
mobility (dále zkráceně pod anglickou
zkratkou SUMP - Sustainable Urban Mobility
Plan). Jde o strategický dokument v oblasti
dopravy, který řeší budoucí podobu indivi-
duální automobilové, cyklistické, pěší a hro-
madné dopravy ve městě. 
SUMP se od jiných koncepčních dokumentů
v oblasti dopravy a mobility liší zejména sku-
tečností, že se svými opatřeními snaží před-
cházet vzniku potřeb po mobilitě, nikoli
pouze řešit úpravu dopravní situace. Taková

opatření úzce souvisí se způsobem plánování
dostupnosti služeb v jednotlivých částech
města, našich cest do školy a do práce,
městské logistiky, funkčního využití veřejných
prostranství atd. Nad zpracováním plánu
dohlíží centrální řídící skupina a dílčí pracovní
skupiny složené z politiků, odborníků v oblasti
dopravy a stakeholderů, tedy zástupců jed-
notlivých zájmových skupin v oblasti dopravy
a mobility. Vypracování plánu zabere možná
i dva roky usilovné práce a začíná sestavením
skupin, zhodnocením a zadáním potřebných
průzkumů v oblasti dopravy, stanovení stra-
tegie, participačních jednání s veřejností až
po stanovení strategie města Jičín a následné

finalizaci plánu pověřeným zpracovatelem.
V poslední fázi je pak nutné nastavit konkrétní
opatření v podobě akčního plánu a dlouho-
době vzniklý plán periodicky podrobovat
zpětné analýze a aktualizaci. 
Jak již zaznělo, při zpracování plánu je
důležité zapojení veřejnosti. Možná si pama-
tujete, že již v roce 2019 vznikly i díky vašemu
názoru jako jeden z podkladů SUMP pocitové
mapy. Vaše názory a zkušenost jsou pro nás
důležité a proto vás zveme na úvodní jednání
k budoucnosti mobility v Jičíně, které se usku-
teční v úterý 5. října od 17 hodin v Biografu
Český ráj. 

Ing. arch. Radek Jiránek

Pozvánka: V úterý 5. října v 17 hodin přijďte do Biografu Český ráj na diskusi o koncepci městské
mobility

Pocitové mapy: Cesty autem, pěší nebo na kole. Tři perspektivy městské mobility v Jičíně. Jinak vnímají cestu po městě řidiči, chodci a cyklisté. Na
pocitové mapy i na další výstupy z nedávných výzkumů se můžete podívat na webu www.mobilita.jicin.cz 

V letošním roce si připomínáme 85 let od
narození a 10 let od úmrtí Václava Havla.
Jičín si osobnost prvního českého prezi-
denta připomene mimo jiné tím, že na jeho
památku nechá umístit Lavičku Václava
Havla (anglicky Havel’s Place). S lokalitou
v Zámeckém parku souhlasila přímo Dag-
mar Havlová. Náklady za instalaci autor -
ského díla jsou přibližně 350 tisíc Kč. Město
Jičín má v rozpočtu zajištěné financování
lavičky. Vzhledem k  tomu, že během
diskuse o umístění lavičky jsme zazname-
nali zájem od občanů a soukromého
sektoru přispět na Lavičku Václava Havla,
dáváme možnost občanům i právnickým
osobám podílet se na financování. 
Přispět lze formou darovací smlouvy a to dvo-
jím způsobem: 
1) Vyplnit ručně darovací smlouvu. Vyplněný

tiskopis je nutné odnést na MěÚ Jičín, Žiž-
kovo náměstí, a zde se odkázat na sekreta-
riát. Podpis na tiskopisu je nutný. Nebo: 

2) Vyplnit darovací smlouvu elektronicky –
pouze pokud má dárce elektronický
podpis. Elektronickou kopii s podpisem je
nutné odeslat na Městský úřad Jičín na
adresu: posta@mujicin.cz

Prázdná šablona tiskopisu je přiložena k této
zprávě. Je k dispozici ke stažení na www.muji-
cin.cz, sekce Novinky – Tiskové zprávy. 

Poté lze uhradit příspěvek. Možné jsou dva
způsoby: 
1) Hotově. Na pokladně na Městském úřadě

Jičín, Žižkovo náměstí. 
2) Převodem. Na účet 19-524541 / 0100.

Uveďte variabilní symbol 3121.
Myšlenka pořídit Lavičku Václava Havla a tím
si připomenout tuto mimořádnou osobnost
vzešla z veřejného zasedání Zastupitelstva
města v březnu 2021. Nadnesl ji zastupitel
a radní PhDr. Josef Novotný. Zastupitelé
záměr schválili napříč politickým spektrem.
Otázka umístění lavičky byla diskutována po
několik měsíců. Probírala se na úrovni Rady
města, Komise pro cestovní ruch a Komise
kulturní. Po diskusi zbyly tři možné lokality
a město Jičín vyhlásilo veřejnou anketu, v níž
jednoznačně zvítězilo umístění do dolní části
Zámeckého parku při severovýchodním rohu
hradební zdi. Ankety se celkem zúčastnilo
170  respondentů, z nichž 93 hlasovalo pro
zmíněné místo. 
Rada města poté pověřila starostu města
JUDr. Jana Malého, aby oslovil nadaci Vize 97.
Každá Lavička Václava Havla totiž podléhá
schvalovacímu procesu. Za nadaci Vize 97
odpověděla přímo paní Dagmar Havlová.
Dodavatelem autorského díla bude firma Petr
Mader se sídlem v Novém Boru. 

-jir- 

Lavička Václava Havla bude v dolní části Zámeckého parku

Vážený pane starosto, těší mě Váš záměr uctít
odkaz a hodnoty mého manžela, prezidenta
Václava Havla v roce jeho významných život-
ních jubileí. Vážím si podpory, kterou tímto
projevujete jeho osobnosti i dílu. 

S radostí udělují souhlas s instalací Lavičky
Václava Havla v krásných zahradách vald-
štejnského zámku v centru Jičína. 

Nechť lavička připomíná nejen osobnost
mého manžela, jeho myšlenky, ale také svo-
bodu, které je třeba si vážit, a demokracii,
o níž je nutné se starat. Kéž evokuje smýšlení
o vyšších cílech a hodnotách, které přetrvá-
vají lidskou existenci. 

Přála bych občanů i návštěvníkům Jičína, aby
pro ně nové místo bylo inspirující, aby je
podněcovalo k vyjádření i naslouchání myš-
lenek a názorů, k setkávání a toleranci. Věřím,
že Vaše město bude o lavičku pečovat tak,
aby byla vždy důstojným památníkem Vác-
lava Havla. 

S pozdravem Dagmar Havlová

Celé znění dopisu 
od Dagmar Havlové
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Dnes byl první školní den ročníku 2021/22
pro děti, žáky a studenty mateřských, základ-

ních a středních škol. Aby se vstávalo lépe,
podívalo se na nás po několika zamračených

dnech sluníčko. Díky tomu se uvítání
prvňáčků mohlo uskutečnit pod širým
nebem. 
Základní škola Husova uvítala své nejmladší
na hřišti na školním dvoře. Na každou z jičín-
ských základních škol se přišel podívat
zástupce města, aby pozdravil prvňáčky
a popřál jim samé krásné zážitky. Na ZŠ 17. lis-
topadu zavítal starosta JUDr. Jan Malý, na
ZŠ  Husova první místostarosta Mgr. Petr
Hamáček, na ZŠ Poděbradova druhý místo-
starosta Ing. Jan Jiřička a na ZŠ Železnická
vedoucí městského úřadu Ing. Peter Bareš.
Nezbývá než vyslovit přání, aby éra distanční
výuky, vynucené epidemií covid-19, již byla
za námi a aby školní rok 2021/22 probíhal
nerušeně. -jir- 

Návrat žáků a studentů do škol doprovázelo babí léto

Přišlo září a naši šesťáci opět vyrazili na
adaptační kurz. I letos vedly jejich
společné pěší kroky do Jinolic. Cesta
nebyla náročná a byla celkem veselá. Po
příchodu do Jinolic následovalo rychlé
ubytování a bližší seznámení s lektory K-
klubu, kteří pro děti připravili dva dny
naplněné aktivitami. Cílem kurzu je vždy
posílení vztahů ve třídě, hledání cesty
ke spolupráci a letos pro jednu třídu sezná-
mení s novou třídní učitelkou a pro druhou
s novou paní asistentkou.
Také letos nám počasí výrazně přálo, venku jsme

trávili celé dny, opět jsme mohli využít i rafty.
Tato aktivita vždy sklízí velký úspěch. Během
dne děti vyzkoušely různé formy spolupráce,
kreativitu.  Po večerech jsme ladili erb třídy,
někteří měli štěstí se posilnit na noc čokoládou.
Ve středu došlo k shrnutí a hodnocení kurzu.
Kurz, na který jsme získali grant Královéhra-
deckého kraje z  oblasti prevence sociálně
patologických jevů, se opravdu povedl. Děti
byly úžasné, třídní učitelé spokojeni. Velké
poděkování patří lektorům „Káčka“. Jejich
práce je každým rokem profesionálnější, jsou
pro děti i pro nás, vyučující, velmi inspirativní.

Žádná aktivita není nahodilá, vše na sebe
navazuje, pokud je potřeba se u něčeho zasta-
vit, není to problém, a to i tehdy, pokud to
nečekaně naruší jejich připravený program.
Třídní učitelé, paní asistentka i metodik pre-
vence dostávají okamžitou zpětnou vazbu.
Jsme za tuto spolupráci velmi vděčni.
Věříme, že pozitivně nastavené vztahy z kurzu
budou pokračovat i nadále. Na jaře půjdeme
lektory do K-klubu ještě navštívit a zavzpo-
mínat na mile prožité dva dny.

G. Paulusová, R. Havrdová, 
J. Jína, S. Klamrtová

Šesté třídy Trojky na adaptačním kurzu v Jinolicích

Čtvrteční dopoledne 9. září
u nás v Soudné panovala
báječná atmosféra. Pláno-
vaná zahradní slavnost,
která kvůli covidovým opa-
třením musela být přelože-
na na pozdější termín, se

nakonec vydařila. Zásluhu na tom mělo
i krásné slunečné počasí. 
Za účasti zástupce MěÚ Jičín Ing. Miroslava

Kazdy bylo slavnostně odhaleno nové logo
školy.  Z  úst našich žáků poprvé veřejně
zazněla nová školní hymna. Oboje vzešlo
z nápadů talentovaných kolegyňMgr. Jany
Mejsnarové, která graficky navrhla logo
a Mgr. Adély Flečkové, která vložila slova
k zpěvné melodii z dílny ZUŠ Jičín.
Pan ředitel Mgr. Petr Novotný oficiálně přivítal
žáky, pedagogy a přátele školy a popřál jim
pokud možno klidný rok, ve kterém bude

výuka v  prezenční podobě zase jako za
starých časů. Zároveň však nezapomněl podě-
kovat celému pedagogickému kolektivu za
zodpovědný přístup k výuce distanční.
Z celého jeho projevu bylo cítit, že je pyšný
na harmonický tým pracovníků školy.
Kéž by nové školní logo a školní hymna byly
definitivní tečkou za „divokými covidovými
roky“ v naší škole.

-jm- 

Odložená zahradní slavnost v Soudné

Z důvodu platných epidemiologických opa-
tření se nemohl první den našich prvňáčků
uskutečnit tradičním způsobem. I přes tuto
nepříznivou situaci jsme se snažili vytvořit

dětem nezapomenutelný prožitek z prvního
dne. Na hřišti jsme vytvořili venkovní
učebnu, aby si děti mohly vyzkoušet poprvé
usednout do lavic. Počasí nám bylo

nakloněno a všichni jsme si první školní den
užili.

Mgr. Věra Ryglová 1.A, 
Mgr. Lucie Nazirovová 1.B

První školní den na „Trojce“

V ZŠ v Železnické ulici v Jičíně (Čtyřce) je jedním
ze základních pilířů vzdělávání sportovní
výchova. Na začátku září odstartoval vědomost -
ním kvízem na téma olympijských her v Tokiu
již třetí ročník projektu „Škola v pohybu“. Na
začátku každého měsíce dostane každá třída

z druhého stupně úkol se sportovní tématikou
– dovednostní nebo vědomostní. Každá třída
má svého zvoleného sportovního manažera,
který za spolužáky úže komunikuje a spolupra-
cuje s vyučujícím tělesné výchovy. Třídy, které
se se zadaným úkolem vypořádají nejlépe,

dostanou na měsíc do kmenové učebny
k dispozici sportovní pomůcky, které jim pomo-
hou „zahnat nudu“ (fotbálek, síťku a pálky na
stolní tenis), něco na zub a putovní pohár. 
Za tým učitelů tělesné výchovy Čtyřky

Daniel Svoboda

Škola v pohybu
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Okénko knihovny

Jičínské divadelní předplatné
2022 

Po loňských covidových peripetiích, které
vedly k  přesunu divadelního předplatného
2020 na letošek, věříme, že se příští rok vrátíme
k normálu. Proto v těchto dnech upřesňujeme
konečný výběr inscenací pro abonmá 2022.
Než vám předložíme konkrétní nabídku jed-
notlivých titulů, máme pro vás první důležitou
informaci:  Přednostní prodej abonmá součas-
ným předplatitelům proběhne v  městském
infocentru od 22. 11. do 1. 12. 2021.
Nepotvrzené abonentky budou po tomto ter-
mínu dány do volného prodeje, který
zahájíme v pondělí 6. 12. 2021. Bližší
informace naleznete na www.kzmj.cz

Pavel Nožička, Kulturní zařízení města Jičína
Vzdělávání pro seniory

v jičínské knihovně 
Po nuceném období, během něhož se
nesměli v knihovně scházet návštěvníci, se
opět probouzí k životu vzdělávání pro seniory.
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně nabízí dva
kurzy v rámci Virtuální univerzity třetího věku
a výuku angličtiny.
V zimním semestru se studenti virtuální uni-
verzity mohou ponořit do kurzu Architekti
italského baroka, kterým je bude provázet
doc. Mgr. Martin Pavlíček, Ph.D., a do kurzu
Včelařský rok, který koncipoval prof. Ing. Karel
Voříšek, CSc. Přihlášky přijímá knihovnice
Bc. Lenka Dědečková, a to osobně
a telefonicky v půjčovní době knihovny či e-
mailem. Zcela nové zájemce prosíme o osobní
návštěvu, aby mohli vyplnit přihlášku ke
studiu. Do jednotlivých kurzů se můžete zapi-
sovat až do 20. října.
Dalším velmi oblíbeným vzděláváním je
Angličtina pro seniory. Knihovna otevírá
druhou skupinu, jejíž první setkání proběhne
v úterý 12. října od 9:00 do 10:25. Přihlášky při-
jímá opět Bc. Lenka Dědečková osobně a tele-
fonicky v otevírací době knihovny a e-mailem.
Kontakt: 
493 532 833, dedeckova@knihovna.jicin.cz

-ms- 

Týden knihoven přinese
spoustu zajímavých akcí

Jičínské knihovnice se na Týden knihoven,
který připadá vždy na první říjnový týden,
již velmi těší. Pro návštěvníky je připraven
zajímavý program pro všechny věkové kate-
gorie. Týden knihoven je celostátní akce, kte-
rou od roku 1997 vyhlašuje Svaz knihovníků
a informačních pracovníků (SKIP). Zapojují
se stovky institucí a tisíce účastníků. Týden
knihoven tak oslavuje knihu a čtenářství,
představuje účastníkům stávající i nové
služby knihoven, zve účastníky na zajímavé
pořady.
V Jičíně se v rámci Týdne knihoven bude zaha-
jovat nový semestr Virtuální univerzity třetího
věku v pondělí 4. října. V úterý bude rovněž
zahájena angličtina pro mládež v klubu Free
Time. Hraní deskových her a konverzace
s rodilou mluvčí Elain pomůže zábavnou

Říjen ve znamení premiér
a předpremiér, přednášek

a talkshow  
V říjnu nás v biografu čeká hned několik
premiér a předpremiér, diashow, talk
show. No, prostě říjen je nabitý.
Moc se těšíme na 3. 10., tedy na předpremiéru
nádherného animovaného filmu Myši patří
do nebe režisérů Denisy Grimmové a Jana
Bubeníčka. Může mezi malou myškou
a velkým lišákem vzniknout opravdové přá-
telství? Odpověď najdou nejen ti nejmenší,
ale i větší a velcí diváci. Hlasy postavám pro-
půjčili Pavlína Balner, Matouš Ruml, Ondřej
Vetchý, Lukáš Pavlásek, Martin Stránský, Lud-
mila Molínová, David Novotný, Jiří Klem, Jiří
Lábus, Martin Dejdar, Barbora Hrzánová, Miro-
slav Etzler, Matěj Ruppert, Miroslav Donutil,
Martha Issová, Martin Donutil, Ondřej
Brousek, Radek Holub a další… Určitě si před-
premiéru nenechte ujít. Začíná v  neděli
v 15.00. 
V neděli 10. 10. bude mít světovou premiéru
v našem biografu český film Láska na špičkách
režiséra Petra Zahrádky. Tento film se točil
také v Jičíně a v Železnici. Příběh romantické
komedie je zasazen do malého města a okolí
na Broumovsku. Dramatická krajina kore-
sponduje s náladami hlavní hrdinky Terezy,
bývalé primabaleríny Národního divadla,
která po úrazu skončila kariéru profi tanečnice
a přestěhovala se s manželem a dcerou na
opuštěný mlýn. Hrají: Vica Kerekes, Ondřej
Veselý, Igor Chmela, Valentýna Bečková, Jiří
Havelka, Pavel Nový, Marek Vondrák a další.
Na 20. října jsme připravili předpremiéru dlou-
ho očekávaného filmu Duna. Kultovní sci-fi
dílo spisovatele Franka Herberta vypráví
o mocenských bojích uvnitř galaktického
Impéria, v nichž jde o ovládnutí planety
Arrakis: zdroje vzácného koření – melanže,
jež poskytuje zvláštní psychické schopnosti
umožňující cestování vesmírem. Padišáh
imperátor svěří správu nad Arrakisem a s ní
i komplikovanou těžbu neobyčejné látky
vévodovi z rodu Atreidů. 
Do našich oblíbených dopoledních projekcí
jsme ve středu 6. 10. v 10.00 zcela výjimečně
zařadili také živé vystoupení – přesněji talk show
Sandry Pogodové a Richarda Pogody – Hoď se
do Pogody. Sandra v rámci vydání své nové
knihy nabízí zbrusu novou zábavnou talk show.
Provede vás spolu se svým otcem, hercem
a muzikantem Richardem Pogodou večerem
plným zábavných povídek, vzpomínek na
slavné osobnosti (Miroslav Horníček, Jan
Kanyza, Hana Maciuchová, Pavel Dostál,
František Řehák, Jiří Suchý, Emil Viklický či Petr
Novotný) a celé to proloží spoustou skvělých
písní. Zazní repertoár Ježka, Voskovce, Wericha,
Suchého, Šlitra, evergreeny první republiky a tři-

cátých, čtyřicátých let světové hudby. Vzpome-
neme na šansony Pavla Dostála.
Odstartovaly také oblíbené cestovatelské
přednášky, které nazýváme „diáky“. Dne
12. 10. je na programu diashow Pavly Bičíkové
– Barma: Země úsměvů a zlatých pagod. 
Určitě vám nemusím připomínat, že popsat
celý náš program se do jednoho čísla zpravo-
daje nevejde, a proto se na něj podívejte na
náš web www.biografjicin.cz, kde naleznete
také vstupenky na všechny naše pořady.
Těšíme se na setkání v biografu!  

Za Biograf Český Ráj Jičín – Michal Miškovský

formou zlepšit komunikační dovednosti dětí.
Pro děti je připraven i kurz programování
s Minecraftem, na který se mohou těšit 6. října.
Na pobočce na Novém Městě proběhne
výtvarný workshop pro děti a dospělé Pejsek
v knize. Večerní program ve středu 6. října je
věnován uvedení nové knihy regionální autorky
Jindřišky Kracíkové Veselé Vánoce, Kristýno! Ve
čtvrtek 7. října přiblíží MUDr. Vilém Hofman
osobnost významného českého sochaře Karla
Dvořáka. Začínají i počítačové kurzy (nejen) pro
seniory. Přihlášky na jednotlivé lekce přijímá
knihovnice Bc. Andrea Scháňková. S dětmi ze
základních škol si bude v pátek dopoledne poví-
dat regionální autor a sportovec Dan Polman.
Děti v dětském oddělení mohou soutěžit v lite-
rárním kvízu. Skvělou zprávou pro všechny dluž -
níky je vyhlášení amnestie sankčních poplatků
po celý Týden knihoven.
Vedle množství akcí v rámci Týdne knihoven
připravuje knihovna i další setkání rodičů
a miminek v projektu S knížkou do života. Ve
čtvrtek 14. října proběhne slavnostní předávání
průkazek do knihovny rodičům miminek do
3  let. Odpoledne je připraven program pro
rodiče dětí od 3 do 6 let. Na obě dvě akce 
je potřebné se dopředu přihlásit telefonicky, 
na facebookovém profilu Čtipíska
Knihovnického nebo e-mailem na adresu nova-
kova@knihovna.jicin.cz. O skrytém potenciálu
doteku bude 20. října přednášet  Bc. Radka Fran-
cová.
Jak je vidět, v jičínské knihovně se stále něco
děje. Navštivte nás nejen v Týdnu knihoven
a užijte si skvělé akce a výbornou literaturu.

Michaela Sehnalová
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V Městské sportovní hale Brno se
uskutečnil 30. ročník Mezinárodního tur-
naje – Českého poháru Mizuno Brno Cup
Open 2021. V sobotu se na tatami předsta-
vilo 556 judistů, ze 109 oddílů nejen z ČR,
ale i Belgie, Chorvatska, Maďarska, Nizo-
zemí, Polska, Rakouska, Slovenska, Slovin-
ska a Ukrajiny, v kategorii dorostu do 18 let
a seniorů. V neděli pak 245 starších žáků
a žákyň ze 70 oddílů ČR.
V sobotu se představili i jičínští judisté pod
vedením trenéra Michala Vaníčka. V kategorii
dorostu do 66 kg František Egrt, do 73 kg
Marin Vrabie a v kategorii seniorů do 73 kg
Tadeáš Čeřovský.
Nejvíce se dařilo Tadeášovi Čeřovskému, který
v úvodních dvou kolech zvítězil až v golden
score po velkém boji. V semifinálovém utkání
jej soupeř zaskočil v boji na zemi a Tadeáš
prohrál. V boji o bronz podlehl zkušenému
belgickému soupeři a skončil pátý. Škoda
semifinálového utkání, ve kterém Tadeáš
svého mladšího soupeře evidentně podcenil,
medaile byla blízko. 
Na svém prvním mezinárodním turnaji se
v  kategorii dorostu do 73 kg představil
Marin Vrabie. Marin překvapil, v nabité kon-
kurenci dvakrát zvítězil, ale poté soupeři
podlehl a celkově se umístil na děleném
17. místě.
Velkou smůlu si v kategorii dorostu do 66 kg
vybral František Egrt. Los mu přiřkl českou
jedničku této hmotnostní kategorie,
domácího judistu. František v  utkání vedl
a soupeř v  řádném časovém limitu utkání
vyrovnal. V  golden score poté František
prohrál díky velmi spornému rozhodnutí roz-
hodčích a do dalších bojů již nezasáhl.
V neděli se na tatami v kategorii starších žáků
představil Vojta Ježek. V  úvodním kole
podlehl domácímu judistovi, který jej díky své
semifinálové účasti poslal do opravných bojů.

Judo: Tadeáš Čeřovský 5. na MT Mizuno Brno Cup Open 2021
V prvním utkání Vojta zvítězil, v dalším však
podlehl soupeři, kterého před týdnem porazil
na Polabské lize a do dalších bojů již nezasáhl.

Oddíl SKP JUDO Jičín, z.s. děkuje za podporu
NSA, Královéhradeckému kraji a městu Jičín.

-ML-
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Zdá se to neuvěřitelné, ale dámy KM
automatik FBK Jičín zahájí osmou sezónu
v řadě v nejvyšší soutěži žen ve florbalu! Po
loňském desátém místu (playoff uteklo
o 3 body) míří tým výše. Kádr byl stabilizován
a citlivě posílen. Hlavní hrající trenérkou bude
opět Gabriela Žůrková, nově se vedle ní tre-
nérsky zapojí Michal Schreier, vedoucím druž-

stva zůstal Martin Petrgál. Povedenou letní
přípravu vyšperkoval Svijany Cup v Jičíně za
účasti špičkových mužstev extraligy žen (Flor-
bal Chodov, Tatran Střešovice a Tigers Praha),
dále si hráčky FBK zahrály i proti jičínskému
dorostu a na závěr v generální zkoušce uspěly
na půdě FBC Kutná Hora v poměru 12:6.
V divizi mužů po dvou postupech v řadě přišly

nadějné výkony i v celostátní soutěži,
koronavir však udělal ráznou stopku. Ambice
mužů do sezóny? Těžko odhadovat. Ze zdra-
votních důvodů chybí na startu ročníku
2021/22 šest borců z elitních 2 pětek… Velký
prostor tak dostanou hlavně junioři.

Regionální soutěže
Po startu celostátních soutěží spustí své
i region Královéhradeckého a Pardubického
kraje. FBK Jičín vyšle do bojů 14 týmů ve všech
kategoriích (ve starších žácích dokonce 2 druž-
stva). Zde se klub primárně zaměřuje na výcho-
vu mládeže. Trenérský tým rozšířilo 9 nových
koučů, které čeká studium příslušných licencí. 
Všichni doufají, že pandemie koronaviru již
nezasáhne výrazněji (nejen) do sportovního
života a odehrají se všechna utkání a turnaje.
Klub by také rád prožil odložené oslavy 20 let
vzniku, které jsou v plánu na přelomu jara/léta
2022. Historický milník byl pokořen, co se týče
počtu aktivních členů FBK Jičín, protože v září
evidujeme 251 hráčů, trenérů a funkcionářů!

FBK Jičín

Florbalová extraliga žen

V O L N O Č A S O V É  A K T I V I T Y

Připraveno je v K-klubu spousta již tradičních
kroužků. Spolu se stálicemi se objeví i celá
řada novinek. Všechny kroužky je možné
nalézt na našich webových stránkách
www.kackojicin.cz. Zájemci se mohou hlásit

i po celý říjen. V  případě uzavření K-klubu
z důvodu vládních opatření bude účastníkům
vráceno zápisné za neuskutečněné lekce. Těší-
me se na vás! 
Jičínské Káčko touto formou děkuje společ-

nosti Kobit za sponzorský dar. Společnost
k výročí své 30leté existence věnovala K-klubu
částku ve výši 50  000 korun. K-klub přeje
všechno dobré do budoucích let.

Váš K-klub

K-klub opět po letních měsících otevírá své brány pro návštěvníky zájmové činnosti

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Základem jakéhokoliv muzea je sbírka.
V muzejním prostředí existuje poměrně
známý citát, který se sbírkou souvisí:
„Sbírka bez muzea existovat může,
muzeum bez sbírky však nikoliv“. Muzejní
sbírka je základem jakéhokoliv solidního
muzea. Jakkoliv se v mnoha městech obje-
vují pokusy o fungování nejrůznějších
muzeí či galerií (v extrémní podobě nejrůz -
nějších muzeí strašidel či čokolády), jedná
se ve velké většině jen o nálepku, kterou
tyto instituce používají, aniž by měly
s muzeem cokoliv společného. Regionální
muzeum a galerie v Jičíně svou sbírku sys-
tematicky buduje již od roku 1895. 
Sbírka předmětů jičínského muzea má regio-
nální charakter. To znamená, že jsou v  ní
zastoupeny předměty nikoliv jen z Jičína, ale
i ze širšího okolí (Kopidlensko, Sobotecko
apod.). Tímto záběrem se odlišuje od měst-
ských muzeí. Sbírka je vnitřně rozčleněna do
tzv. podsbírek – například archeologické,
numizmatické, přírodovědné, historické,
etnologické ad. Ve svém celku obsahuje na
150 tisíc evidenčních položek, přičemž za stej-

nou evidenční položku můžeme považovat
například malou minci, ale i velkou
malovanou skříň či piano. 
Během posledních deseti let vyvstal zásadní
problém s uložením sbírky jičínského muzea.
Bohužel naši instituci zásadně chyběl prostor.
Situace začala eskalovat kolem roku 2010, kdy
jsme byli nuceni opustit dlouhodobě použí-
vané depozitární prostory na půdě jičínského
zámku. Tehdy bylo nutné část sbírky přemístit
do prostor kláštera v Nové Pace. Ač toto řešení
bylo poměrně levné, nebylo dostačující a od
začátku bylo myšleno jako provizorní.
O několik let později jsme z  Nové Paky
stěhovali zase, tentokrát do soukromého
objektu v Soudné. Souvisle s tím byly i naše
depozitáře na jičínském zámku již zaplněny
a sbírkové předměty tam musely být
ukládány také na chodbách. 
Prakticky od roku 2010 se ale naše muzeum
pokoušelo najít dlouhodobé řešení, kterým
by byl vlastní depozitář. Proběhlo mnoho jed-
nání a několik neúspěšných pokusů o získání
dotace na projekt novostavby depozitáře.
Věci se však daly do pohybu až v posledních

letech. Díky vedení Královéhradeckého kraje
a díky empatii náměstkyně hejtmana
Mgr. Martiny Berdychové bylo rozhodnuto
o tom, že Královéhradecký kraj novostavbu
depozitáře přijme jako svůj investiční projekt
a v roce 2020 bylo se stavbou, jejíž rozpočet
je přes 30 miliónů korun, započato. Stavba,
která vyrostla na pozemcích Královéhradec-
kého kraje v Robousích u budovy bývalé fary,
je v těchto dnech již dokončena. 
Muzeum tak získá kvalitní a moderní objekt,
který vyřeší dlouhodobé uložení sbírkových
předmětů. Účelová stavba depozitáře je
vnitřně členěna na tři velké haly, které jsou
vybaveny úložnými regály, a dále na zázemí,
ve kterém v budoucnu budou umístěny labo-
ratoře pracovníků archeologie. Součástí
stavby je také výtah, který umožní jednodušší
manipulaci se sbírkovými předměty. Kon-
stantní vlhkost a teplota prostředí je zajištěna
pomocí vzduchotechniky. Na budovu depo-
zitáře navazuje kryté garážové stání. Souvisle
se stavbou došlo také k rekultivaci okolního
pozemku mezi farou a novostavbou. 

PhDr. Michal Babík, redakčně zkráceno

Nový depozitář v Robousích
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V odpoledních hodinách ve čtvrtek 9. září
byl v centru města cítit příjemný neklid.
Aby také ne, festival Jičín – město pohádky
se po loňské odmlce vrátil. Přibližně v 16
hodin vyšel od Základní školy Husova
pohádkový průvod plný pohádkových
postaviček. 
Motiv letošního ročníku byl „Oslava narozenin
aneb čas plyne jako voda“, a jako takový
vlastně nesl dvě indicie. Zaprvé, v průvodu
se nám to letos hemžilo vodními bytostmi
v čele s vodníky a děsivými piráty, kteří si do
Jičína odskočili ze zákeřných vod Karibiku.
Zadruhé, letošní festival je hezky kulatý. Koná
se potřicáté.
Průvodu se tradičně účastní představitelé
města. Také letos v  jeho čele šel starosta
JUDr. Jan Malý a místostarosta Mgr. Petr

Hamáček. Jako host se průvodu zúčastnil rov-
něž senátor Tomáš Czernin. 
Procesí pohádkových masek prošlo Valdickou
bránou a za kostelem sv. Jakuba zatočilo smě-
rem do zámeckého parku. Bez problémů

prošlo úzkým hrdlem a vstoupilo do centra
pohádkového dění. Právě v zámeckém parku
se totiž letošní festival z valné části odehrával.
Senátor Czernin na hlavním pódiu popřál
všem Jičínským i celému festivalu, aby se
pohádka už nikdy nemusela odkládat.
Ostatně loni se oslava 30. narozenin ani
nemohla konat a festival se odložil. Starosta
Malý pozdravil všechny přítomné
a slavnostně předal klíč od města dětem,
které si ho ponechají až do konce pohádko-
vého dění. A poté za dunivé muziky v podání
Lovesong Orchestra mohl festival naplno
začít. Na bezpečnost po celou dobu dohlížela
Městská policie Jičín. 
Byl to o něco skromnější a menší festival, než
jaký jsme vídali v  nedávné historii, avšak
zaměřil se na ty nejdůležitější účastníky.
Pohádka zkrátka patří především dětem.-jir-  

Oslava narozenin aneb čas plyne jako voda: Pohádkový festival ovládl Jičín

Ve čtvrtek 9. září v podvečerních hodinách
nastal další pomyslný vrchol letošního
festivalu. Nadační fond Jičín – město pohádky
udělil in memoriam čestné pohádkové občan-
ství českému skladateli Vadimu Petrovovi. 
Z  rukou dlouhodobé organizátorky Věry
Rychterové ho převzal člen skladatelovy
rodiny. Písně, které Vadim Petrov složil a které
patří do českého zlatého fondu, zazněly
v  Porotním sále v  podání interpretů ze
Základní umělecké školy J. B. Foerstera.

Možná vůbec nejslavnější skladbu Vadima
Petrova – úvodní znělku Krkonošských pohá-
dek – zahrál na klavír Pavel Krčmárik. 
Čestné občanství bylo předáno in memoriam,
což nese jistou trpkou příchuť. Kvůli tomu, že
se festival v roce 2020 nemohl z důvodu koro-
navirových omezení konat, jej nemohl převzít
skladatel osobně. Pan Petrov zemřel
7. prosince 2020 ve věku 88 let. Patří mezi nej-
větší české skladatele.   

-jir- 

Čestné občanství pro Vadima Petrova

Do města Jičína se po roční pauze opět vrátil
festival „Jičín - město pohádky“. Oslaví tak již
30. výročí svého vzniku. Pan Jaroslav Jaroš
z ENGIE Jičín letos již poosmnácté pomáhá
dětem ze sociálních ústavů a škol v okolí Čes-
kého Brodu zažít kouzelný den plný
pohádek, soutěží, dílniček. Z Českého Brodu
vypraví speciální vlak určený jen pro tyto
děti, jejich vychovatele i učitele a doveze je
do Jičína a zpět. I cesta vlakem je pro děti
dobrodružstvím a možnost setkat se s dětmi
z jiných škol. „Vlaky jsou můj velký koníček
a velmi mě těší, že mám možnost zorgani-
zovat jízdu pro dobrou věc,“ uvedl Jaroslav
Jaroš. Vladislava Vacková

Vlakem do pohádky
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Adventní čas se pomalu blíží… Město Jičín
v rámci adventu v Jičíně zavádí novou jičín-
skou tradici a připravuje pro vás Luciánskou
slavnost světel.
Již za dva měsíce budou jičínské děti vyzvány,
aby přišly na pomoc svému městu. Tma, která
každý rok s koncem podzimu ukrajuje světlo
dne a přemáhá sluneční zář, znovu ovládne srdce
Jičína. Tentokrát se však temnota zhmotní,
vkrade se do ulic a pokusí se pohltit i srdce míst-
ních obyvatel. Tehdy nadejde čas Lucek
a Luciánů, malých odvážných dívek v bělostných
hábitech a statečných chlapců v rytířské zbroji
s lucernami v rukou. Neboť jen oni jakožto čisté
bytosti mohou přinést světlo, shromáždit se
v místech tří středověkých bran, vstoupit jimi za
zvuku bubnů do ulic Starého Města a vyrvat jej
nazpět z pařátů hrozivé Tmy. 
V  sobotu 11. prosince nás čeká Luciánská
slavnost světel. Nejspíše si kladete otázku,

odkud se tato slavnost vzala. V  archaických
představách znamenalo období první poloviny
prosince vyvrcholení vlády tmy spojené s půso-
bením démonických sil. Jejich moc měla být
záhy zlomena znovuzrozením Slunce o zimním
slunovratu, který symbolizuje vítězství světla
nad temnotou. Zimní slunovrat proto vždy
reprezentoval jeden z nejvýznamnějších svátků
v kulturách celého světa, promítl se do mýtů
a náboženských představ a ovlivnil i datum křes-
ťanských Vánoc. Ne náhodou se v polovině
adventu vyskytuje svátek sv. Lucie, jejíž jméno
je odvozeno z  latinského slova lux, značící
světlo. Celá řada lidových zvyků spojených se
svátkem sv. Lucie a rozšířených po celé Evropě
má předkřesťanský základ, souvisí s blížícím se
zimním slunovratem a má za cíl odvrácení moci
temných sil. Jičínská Luciánská slavnost světel
tyto dávné mytické představy interpretuje ori-
ginálním tvůrčím způsobem, ovšem s hlubokým

respektem k inspiračním zdrojům. V jistém ohle-
du ji lze vnímat jako novodobou dramatizaci
mýtů, napínavou fantasy slavnost, která
v odkouzleném moderním světě zprostředko-
vává setkání s mýtem. 
Dívky si přes teplý oděv obléknou jednoduchou
bílou řízu, chlapci se mohou přestrojit za rytíře,
každý ale bude potřebovat svítící lucernu. Po
setmění se shromáždí na místech tří původních
vstupů do středověkého města. Děti z Nového
Města a Pražského předměstí u bývalé Velišské
brány (ul. Ruská – Ryneček), z Letné a Čeřovky
přijdou k bývalé Holínské bráně (ul. Palackého)
a děti ze zbývající části Valdického předměstí
a Starého Města k dosud stojící bráně Valdické
(Žižkovo nám.). Odtud se pokusí probojovat na
jičínské náměstí, kde bude sveden finální souboj
světla s  tmou. Tipnete si, z které části Jičína
přijde na pomoc městu nejvíce dětí?

Pavel Kracík

Zachrání děti Jičín před hrozivou tmou?

Ateliér Podlipný, fotografové Alois, Jan
a Karel je název podzimní výstavy, na které
jsou představeni tři fotografové: bratři Alois
a Karel Podlipní, a Jan, syn Aloise.
Vystaveny jsou písemnosti a trojrozměrné
předměty, které přibližují osobní život foto-
grafů, hlavní místo je ale věnováno jejich
dílu, fotografiím. Fotografie vždy byla
řazena mezi důležité doklady, které zachy-
covaly vývoj a změny staveb či přímo celých
měst a vesniček. 
Autoři snímků někdy ale stáli zcela v pozadí
a v archivních pramenech a dobové literatuře
bývají někdy jen drobné zmínky o založení
jejich živnosti. S jistotou ale můžeme říct, že
veškeré informace o svých tvůrcích prozradí
samy fotografie.
Většinu vystavených fotografií můžeme zařadit
do období 20. – 30. let 20. století, kdy v Jičíně
byly stavěny nové domy a kdy jičínské ulice i celé
čtvrti procházely rozsáhlými úpravami. Autorem
těchto fotografií je nejstarší z uvedené trojice,
Alois Podlipný (1879-1964), který začínal foto-
grafickou živnost v Českém Brodě. V roce 1922
se se svou rodinou (manželkou Adélou a třemi
dětmi) přestěhoval do Jičína, kde v domě čp. 76
na Husově třídě otevřel fotoateliér. Syn Aloise,
Jan Podlipný (1910-1994), ateliér značně zreno-
voval a rozšířil i nabídku fotoslužeb. Např. velmi
originálně zhotovoval velkorozměrová tabla škol
a různých korporací, zabýval se portrétní

fotografií. Patřil k  průkopníkům zpracování
barevné fotografie systémem barevných filtrů. 
Snímky Karla Podlipného (1892-1973) jsou zcela
odlišné. Bratr Aloise a strýc Jana Podlipného
působil během 1. světové války jako válečný
fotograf v Bosně a na rakousko-srbské frontě,
kde byl nucen fotografovat mj. popravy zajatců.
Fotografie i s deskami musel odevzdávat nad-
řízeným úřadům, jinak mu hrozil trest smrti.
Přes to se mu podařilo některé z fotografií, které

pořídil v průběhu války, zatajit a uspořádal z nich
fotoalbum, které je dnes uloženo ve Státním
okresním archivu Jičín. Do jičínského muzea
bylo předáno Ing. Ivanem Matějkou několik jed-
notlivých fotografií, z nichž některé jsou také
vystaveny.  
Výstava Ateliér Podlipný, fotografové Alois, Jan
a Karel probíhá ve výstavní chodbě muzea ve
dnech 24. 9. – 7. 11. 2021. Otevřeno je úterý-
neděle v čase 9.00-17.00. Jana Kořínková

Výstava Ateliér Podlipný

Již popáté se v Jičíně uskuteční akce plná muziky
k  oslavám Světového dne duševního zdraví.
Srdečně vás zveme na koncert Hudba rozveselí
duši, který se uskuteční 8. 10. od 20 hodin v res-
tauraci Veselka na Lidickém náměstí. K  tanci
i poslechu zahraje hudební těleso Šoumeni slo-
žené ze skvělých muzikantů a muzikantek z roz-

ličných jičínských kapel i hudebních stylů. 
Těšit se tak můžete na hudební mix vedoucí od
Beatles přes Chinaski až po Nerezy. Akci pořádá
nezisková organizace Péče o duševní zdraví
a koná se v rámci festivalu Týdny pro duševní
zdraví, který má za cíl zvýšit povědomí společ-
nosti o problematice duševního onemocnění

a přispět tomu, aby veřejnost přijímala lidi
s duševní nemocí bez předsudků. Přijďte proto
rozveselit vaši duši na Veselku a podpořit téma
duševního zdraví, které se týká nás všech.  
Více informací o akci a festivalu Týdny pro duševní
zdraví naleznete na webových stránkách
www.pdz.cz či FB.com/Tydny.pro.dusevi.zdravi -mv- 

Hudba rozveselí duši na Veselce
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R E G I O N Á L N Í  O S O B N O S T I

Jan Slavomil Geissl (* 22. května 1829 ve Štikově u Nové Paky, † 21. října 1896 v Jičíně)
V říjnovém medailonu si
vzpomeneme na obro-
zeneckého básníka
a spisovatele Jana Sla-
vomila Geissla, úředníka
státních drah a otce Irmy
Geissové, od jehož úmrtí
uplynulo 125 let.
Narodil se jako druhoro-

zený syn v česko-německé rodině. Jeho otec
byl vzdělaný a pokrokový člověk, který se
zajímal o dění kolem sebe. Matka jej vycho-
vávala v českém duchu. Otec si přál z něho
mít kněze. Proto nejprve navštěvoval
českou školu v Nové Pace, později přešel do
Jičína, kde se připravoval na budoucí kněž-
ské povolání. O jeho národní orientaci roz-
hodlo především studium na jičínském
gymnáziu, kde v té době působili vlaste-
necky smýšlející profesoři jako František Šír
nebo Václav Svoboda. 
V té době si čeští vlastenci, jako výraz svého
národního uvědomění, připojovali ke svému

křestnímu jménu i jméno vlastenecké. A tak
se z Jana Geissla stal Jan Slavomil Geissl.  Již
v době svých jičínských studií věděl, že knězem
být nechce. Proti vůli rodičů odešel studovat
filosofii do Prahy. Na studia si vydělával doučo-
váním dětí. Studia klasické filologie ale nedo-
končil. Nedostatek peněz ho přivedl do služby
u státních drah. Ve službě se často stěhoval
z města do města. Působil na různých místech,
např. v Praze, Vídni, Pardubicích nebo České
Třebové. Do roku 1880 žil i s rodinou v Pešti. 
Byl znám jako neohrožený Čech. V Pešti byl
předsedou České besedy, kde zřídil i divadlo.
Zde se seznámil i s J. V. Fričem.  V roce 1881
se vrací do českého prostředí, do Prahy, kde
ukončil svou aktivní službu u státních drah.
Po třech letech života v Praze se rozhodl vrátit
do města svých studií, do Jičína. Přivádí sem
i dvě ze svých dětí, dcery Irmu a Emílii. V Jičíně
se zapojuje do kulturního a spolkového života
města. Zemřel po krátké nemoci 21. října
1896. Pochován byl na jičínském hřbitově.
Z  jeho čtyř dětí vynikly hlavně dvě – dcera

Irma, dnes velmi oceňovaná básnířka a syn
Jan, profesor kontrabasu na konzervatoři ve
Štrasburku. 
Jan Slavomil Geissl byl velmi dobrým znalcem
české historie a také velký milovník přírody.
Ostatně lásce k přírodě vedl také všechny své
děti. Jako spisovatel psal básně a povídky pro
mládež. V Jičíně během svých posledních let
vydal sbírku básní „Divoké koření
v Podkrkonoší“. Pro děti a mládež psal do teh-
dejších časopisů „Jarý svět“ nebo „Naší
mládeži“.  Jeho jediná básnická sbírka, o které
víme, není, bohužel, dostupná ani v digitálních
knihovnách. Jeho články pro mládež v dobo-
vých časopisech teprve čekají na svou digita-
lizaci. Čtenáře, kteří by se chtěli dovědět víc
o práci českého vlastence Jana Slavomila
Geissla mohu pouze odkázat na digitalizované
noviny – Jičínský obzor, Jičínské noviny nebo
Krakonoš, které jsou k nahlédnutí v digitálních
knihovnách – https://kramerius.svkhk.cz, nebo
https://kramerius5.nkp.cz.

Iva Rodrová

O původu jména Jičína v Čechách existují
v podstatě tři teorie. První je odvozena od
jména Guty Habsburské, které se říkávalo
Jitka – tedy město Jitčino – Jitčin. Tato
teorie nemá zvláštního zastání.
Druhá možnost je odvozena od domnělého
lokátora – zakladatele města, jímž mohl být
Jíka, takovéto jméno však nebylo v oné době
koncem 13. století známo.
Nejvíce zastánců má teorie odvození od
množství divoké zvěře v  této krajině – tedy
Dičín – Jičín.
Obrátil jsem se na Moravu, kde jsou obce
obdobného jména- totiž Starý a Nový Jičín.

Setkal jsem se s ochotou nejprve u p. starosty
Starého Jičína Ing. Miroslava Klimpara, který
mi napsal, že tato lokalita mívala hojnost divo-
ké zvěře, zejména divokých prasat a odtud
byl patrně odvozen i název.
Nejpodrobněji mi napsala Mgr. Lenka Cho-
botová, archivářka a badatelka ze SOkA Nový
Jičín, která mi poslala četné materiály, a to
i v němčině. Pohádkovou teorií je zachráněná
dívka Jitka před útokem medvěda. V německé
literatuře se pak uvádí moravský údělný kníže
Břetislav a jeho manželka Jitka ze Svinibrodu.
V potaz je brán i možný keltský nebo dokonce
germánský původ tohoto jména obce. Vše je

už staršího data a problematice se věnovali
Fr. Gregor v  r. 1935 a německý badatel
Wilhelm Schramm v  r. 1935. Ten uvádí
i německé jméno „Neutitschein“, zatímco
u nás jsou pro Jičín německé ekvivalenty Jits-
chin nebo starší Gitschin.
V Novém Jičíně se však také za nejpravděpo-
dobnější považuje odvození jména obce od
„dík“ ve smyslu divoké prase – divočák, díčina
neboli divočina.
Snad tato drobná črta povzbudí zájem stu-
dentů nebo zasvěcenějších badatelů.

Jaroslav Veselý

Kterak Jičín ke svému jménu přišel?

Očekávání před letošní turistickou sezó-
nou byla velmi opatrná. Na rozdíl od
předchozího roku byla zachována velká
část protikoronavirových opatření (respi-
rátory ve vnitřních prostorech, citelná
omezení kulturních a společenských akcí)
a tak si nikdo netroufal odhadnout, kolik
turistů by do Jičína mohlo dorazit. Ces-
tovnímu ruchu nepomohlo ani velmi
nestálé prázdninové počasí. Nakonec
z  toho Jičín nevyšel vůbec špatně, byť
turistů bylo přeci jen o něco méně než
loni. 
Opravdovou zatěžkávací zkouškou prošly
o prázdninách prostory nového infocentra,
kterými za červenec a srpen prošlo více než
35 tisíc návštěvníků. „Lidem se nové info-
centrum líbí. Chválí přehlednost a širokou
nabídku suvenýrů a propagačních

materiálů. S kritikou se setkáváme jen velmi
zřídka,“ popisuje vedoucí infocentra Radka
Tobolková. Dotazy návštěvníků jsou
nejčastěji směřovány na Rumcajse, otevírací
dobu památek ve městě nebo na výlety
v oblasti Českého ráje.
Již podesáté proběhl i cyklus Prodloužených
víkendů, který obohacuje kulturní program
ve městě nejen pro turisty, ale také pro
místní. V  rámci něho jste mohli ve městě
potkat Rumcajse s Mankou, vyrazit na kon-
certy v parku nebo třeba komentované pro-
hlídky. „Zájem o naše komentované
prohlídky To nej z Jičína nás samozřejmě vel-
mi těší. Je skvělé, když se lidé chtějí o městě
něco dozvědět, ne si jen udělat rychlou
fotku a pokračovat dál. Provedli jsme asi 300
zájemců,“ potvrzuje Radka Tobolková. 

MIC Jičín

Na Rumcajse, Valdštejna i Prodloužené víkendy. Turisté si o prázdninách cestu do Jičína zase našli
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Letos by dramatik a první polistopadový
president Václav Havel oslavil 85. naroze-
niny. Zároveň uplynulo už deset let od jeho
odchodu. Obě výročí si připomeneme
11.  října v  Masarykově divadle uvedením
dvou Havlových jednoaktovek. Zatímco
legendární „Audience“ patří mezi celosvětové
nejznámější autorovy hry, „Vernisáž“ se na

divadelních scénách objevuje spíš výjimečně.
Společné uvedení obou titulů je ojedinělým
počinem pražského Divadelního spolku
Kašpar určeným exkluzivně jičínskému
publiku. Díky tomu se po několikaleté pauze
vrací do našeho města Jan Potměšil
a také Jakub Špalek i další členové renomo-
vaného souboru.

Představení sice není součástí divadelního
předplatného, ale držitelé abonentek mají
50% slevu na vstupném. Totéž platí i pro stu-
denty po předložení studentského průkazu.
Vstupenky můžete zakoupit v  infocentru.
Bližší informace o inscenaci i o aktuálně plat-
ných hygienických opatřeních naleznete na
www.kzmj.cz

Vážení absolventi a přátelé jičínské obchodní
akademie, obracím se na Vás v souvislosti
s přípravami oslav výročí 100 let od založení
Masarykovy obchodní akademie. V současné
době třídíme a shromažďujeme různé histo-
rické materiály, které se týkají naší školy. Máte-
li Vy osobně, nebo někdo z  vašeho okolí
fotografie, nejrůznější dokumenty nebo
vzpomínky týkající se studia na jičínské
obchodní akademii, budeme rádi, když nám
tyto materiály zapůjčíte. V případě, že jste
ochotni poskytnout nám výše uvedené mate-
riály, kontaktujte nás prosím na tel. čísle
602  283  155 nebo e-mailu reditel@moa-
jc.cz. Materiály můžete taktéž doručit do
sekretariátu školy, nebo je můžeme po
dohodě vyzvednout i osobně u Vás doma.
Budeme rádi za každý příspěvek z bohaté his-
torie školy. Těším se na setkání s Vámi při osla-
vách 100 let MOA Jičín v září roku 2022.

Mgr. Ondřej Švanda, ředitel Masarykovy
obchodní akademie

Výzva Masarykovy 
obchodní akademie 

27. 8. 2021 mně přišla struč-
ná SMS. Máme doma smu-
tek. Protože byla od Hynka
Zlatníka, obávala jsem se,
že jde opravdu o tu nej-
smutnější zprávu, kterou
můžeme v životě obdržet.
Potvrzena byla následně.
Zemřel pan Jiří Zlatník,
někdejší ředitel Kulturního
domu v Jičíně, skvělý výtvarník a především
moudrý, rozvážný a velmi tolerantně
vystupující muž. Měla jsem tu čest osobně ho
poznat v roli ředitele ještě v dobách, kdy jsme
se setkávali pracovně mimo Jičín, ale naštěstí
také jako občana Jičína. Aktivního člena Spolku
občanů a přátel města Jičína, člena kulturní
komise a hlavně přítele mnoha lidí, kteří na něj
budou dlouho a v dobrém vzpomínat.
Osobně bych ráda doufala, že se s panem Jiřím
Zlatníkem setkáme ještě alespoň prostřednic-
tvím jeho tvorby, kterou by jistě stálo za to
znovu a v ucelené podobě Jičínu předvést.
Smutek, který mají v rodině pana Jiřího Zlatníka,
přechází na mnohé z nás. Budeme vzpomínat
v úctě a obdivu k tomu co vytvořil a jaký byl.

Marie Faruzelová

Vzpomínka 
na pana Jiřího Zlatníka
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D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Dne 28. 12. 2020 byly prezidentem repub -
liky ČR vyhlášeny volby do Poslanecké sně-
movny Parlamentu České republiky, které
se budou konat v  pátek 8. 10. 2021 od
14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 9. 10. 2021
od 8.00 do 14.00 hodin. Voličem je státní
občan České republiky, který alespoň ve
druhý den voleb dosáhl věku nejméně
18  let a je přihlášen k  trvalému pobytu
v obci.
Voliči, který nebude moci volit ve volebním
okrsku, v jehož stálém seznamu, popřípadě
zvláštním seznamu vedeném podle zák.
č. 247/1995 Sb., § 6 odst. 5 písm. a) je zapsán,
vydá obecní úřad, popřípadě zastupitelský
úřad na jeho žádost voličský průkaz a pozna-
mená tuto skutečnost do stálého seznamu,
popřípadě zvláštního seznamu a do jejich
výpisů pro okrskovou volební komisi
a zvláštní okrskovou volební komisi.  
V současné době může volič požádat o voličský
průkaz osobně do doby uzavření voličského
seznamu, tj. do 6. 10. 2021 do 16.00 hodin. 
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže
okrskové volební komisi svou totožnost a státní

občanství České republiky platným občanským
průkazem nebo platným cestovním pasem
České republiky. Neprokáže-li volič svou totož-
nost a státní občanství ČR potřebnými doklady,
nebude mu hlasování umožněno.

Hlasovací lístky pro vyhlášené volby budou
voličům distribuovány nejpozději 3 dny přede
dnem voleb společně s podrobnými informa-
cemi o způsobu hlasování a úpravě hlasova-
cího lístku. -šm- 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 2021

Zákon č. 269/2021 Sb., zákon o občanských
průkazech přináší několik novinek. Platnost
občanského průkazu automaticky skončí
45 dnů ode dne: 1) Ohlášení změny trvalého
pobytu, 2) Nabytí právní moci rozhodnutí
o změně jména, případně jmen, příjmení, 3)
Nabytí právní moci rozhodnutí o změně rod-

ného čísla, je-li uvedeno v  OP, 4) Změny
pohlaví.
K automatickému skončení platnosti OP, ve
kterém je uveden stav či partnerství dojde
uplynutím 45 dnů ode dne: 1) Uzavření man-
želství nebo vzniku registrovaného
partnerství, 2) Úmrtí manžela nebo partnera,

3) Nabytí právní moci rozhodnutí o rozvodu
manželství nebo zrušení registrovaného part-
nerství, zdánlivosti manželství nebo neexis-
tenci registrovaného partnerství, prohlášením
manželství nebo registrovaného partnerství
za neplatné, prohlášením manžela nebo part-
nera za mrtvého. -šm- 

Změny na úseku občanských průkazů od 2. srpna 2021

Každoročně se třetí říjnovou sobotu, kdy
se stromy halí do krásných barevných šatů,
promění park pod Lodžií ve stromovou
slavnost. V tematických dílnách se budou
tvořit výrobky z přírodnin a diváci budou
moci zhlédnout loutková představení
inspirovaná přírodou.
Letos návštěvníci uvidí představení ŘEKA studia
Damúza o životě jedné řeky během čtyř ročních

období. Navečer, kdy se krajina kolem zešeří,
ožijí pod Lodžií stromové bytosti. Jako každý
rok si vyberou svého stromového krále, kterého
po tajemném rituálu čeká korunovace. Večer
bude zakončen koncertem polského
hudebního kouzelníka Paweła Romańczuka,
který zahraje koncert na své prapodivné
nástroje sesbírané z celého světa.
Slavnost stromů je první akcí, která před

deseti lety vznikla s příchodem kastelána
Jiřího Vydry do Valdštejnské lodžie. Barokní
památka na okraji Jičína se tak stala dějištěm
projektů „kulturního imaginária“.
Od roku 2011 se v Lodžii koná program, který
oživuje zapomenuté nebo neznámé tradice
a který dává návštěvníkům prostor vstupovat
do světa fantazie.

Valdštejnské imaginárium

Stromové bytosti v Lodžii ožijí již po desáté

Dne 20. října slavíme v ČR den stromů. K tomuto
významnému dni proběhne v týdnu 18. – 22.
10. 2021 devadesátiminutový vzdělávací pro-
gram pro I. stupeň ZŠ s názvem „Vedle jak ta
jedle“. Jedná se o venkovní program, který pro-

běhne za každého počasí na Čeřovce. Stejně
jako v létě vrcholí meteorický roj Perseidy, tak
v říjnu nás čeká maximum roje Orionidy, kdy
většina meteorů (kamenné a ledové částice)
pocházející z Halleyovy komety prolétá v místě,

kde je na obloze souhvězdí Orion. V říjnu a v lis-
topadu budeme promítat populárně-vědecké
dokumentární filmy s astronomickou a ekový-
chovnou tematikou z Academia Film Olomouc.
Více na www.hvezdarnajicin.cz. -dv-

Pozvánka do jičínské hvězdárny: 20. října

Volby v Jičíně probíhají v následujících volebních místnostech:
Okrsek č. 1: budova 3. ZŠ, Poděbradova ul. 18, JC
Okrsek č. 2: budova 3. ZŠ, Poděbradova ul. 18, JC
Okrsek č. 3: Masarykova obchodní akademie, 17. listopadu 220, JC
Okrsek č. 4: Lepařovo gymnázium, Jiráskova ul. 30, JC
Okrsek č. 5: budova Mateřské školy, J. Š. Kubína 465, JC
Okrsek č. 6: Lepařovo gymnázium, Jiráskova ul. 30, JC
Okrsek č. 7: budova 4. ZŠ, Železnická ul. 460, JC
Okrsek č. 8: budova 4. ZŠ, Železnická ul. 460, JC
Okrsek č. 9: budova 2. ZŠ, Husova 170, JC
Okrsek č. 10: budova 2. ZŠ, Husova 170, JC
Okrsek č. 11: budova 2. ZŠ, Husova 170, JC
Okrsek č. 12: Městská knihovna, Denisova ul. 400, JC
Okrsek č. 13: budova Základní školy a Praktické školy, Soudná 12
Okrsek č. 14: budova bývalé školy, Popovice 76
Okrsek č. 15: budova pohostinství Robousy 33
Okrsek č. 16: Masarykova obchodní akademie, 17. listopadu 220, JC
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